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Посевные площади основных 

сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех 

категорий

Посевная площадь зерновых и зернобобовых  

культур в хозяйствах различных организационно-

правовых форм
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Посевная площадь технических культур 

в хозяйствах различных организационно-правовых 

форм

Посевная площадь кормовых культур в хозяйствах 

различных организационно-правовых форм

Структура основных сельскохозяйственных 

культур в общей посевной площади 

в сельскохозяйственных организациях
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Структура основных сельскохозяйственных 

культур в общей посевной площади 

в хозяйствах населения

Структура основных сельскохозяйственных культур 

в общей посевной площади в крестьянских (фермерских) 

хозяйствах и индивидуальных предпринимателей
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Распределение посевной площади зерновых 

и зернобобовых культур по муниципальным 

образованиям в хозяйствах всех категорий
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Распределение посевной площади технических 

культур по муниципальным образованиям 

в хозяйствах всех категорий

Распределение посевной площади 

подсолнечника на зерно по муниципальным 

образованиям в хозяйствах всех категорий
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КРЫМСТАТ

527,3

241,2

3,6

579,9

215,0

3,5

1

50

Зерновые и зернобобовые культуры-
всего

Технические культуры Кормовые культуры

Темпы роста 

(снижения) 

к  2022 г.
110,0%

89,1%

89,6%

94,7%

142,7%

2022 2023

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ ОСНОВНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

КУЛЬТУР В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ
Общая посевная площадь, 

тыс. гектаров

825,0 102,9%

к 2022 г.
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Сельскохозяйственные организации

Хозяйства населения

Крестьянские (фермерские) хозяйства и 

индивидуальные предприниматели

434,3

26,5

364,2

98,1%

92,7%

110,1%

95,8%



КРЫМСТАТ

51,8%

3,0%

45,2%

105,8%

95,1%

116,5%

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР 
в хозяйствах различных организационно - правовых форм

5

2023 г. к 2022 г.

Сельскохозяйственные 

организации

Хозяйства населения

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели

579,9
тыс. гектаров

300,6

17,4

261,9

Структура посевных 

площадей по типам 

хозяйств



КРЫМСТАТ

55,9%

0,3%

43,8%

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ ТЕХНИЧЕСКИХ КУЛЬТУР
в хозяйствах различных организационно - правовых форм 
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83,6%

92,3%

97,3%

2023 г. к 2022 г.

215,0
тыс. гектаров

120,2

0,7

94,0

Структура посевных 

площадей по типам 

хозяйств

Сельскохозяйственные 

организации

Хозяйства населения

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели



КРЫМСТАТ

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ КОРМОВЫХ КУЛЬТУР
в хозяйствах различных организационно - правовых форм 

61,6%

15,6%

22,8%

20,8
тыс. гектаров

93,1%

94,5%

79,9%

2023 г. к 2022 г.
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12,8

3,3

4,7

Удельный вес  во 

всех категориях 

хозяйств

Сельскохозяйственные 

организации

Хозяйства населения

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели



КРЫМСТАТ

300,6

143,9

0,7

13,8

284,2

120,2

0,6

12,8

СТРУКТУРА ОБЩЕЙ ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ
в сельскохозяйственных организациях
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434,3

Зерновые и зернобобовые 

культуры

Технические культуры

Кормовые культуры

27,7%

69,2%

0,1%

3,0%

Тыс. гектаров

2023

2022

Прочие 
сельскохозяйственные 

культуры

2023 год
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17,4

0,8

2,6

3,3

3,4

18,3

0,7

2,2

2,9

3,3
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СТРУКТУРА ОБЩЕЙ ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ
в хозяйствах населения

26,5

Зерновые и зернобобовые 

культуры

Технические культуры

Картофель

Овощебахчевые 
культуры*

Кормовые культуры

2,7%

65,7%

8,4%

10,9%

12,3%

Тыс. гектаров

* Включая закрытый грунт по хозяйствам  населения.

2023

2022

2023 год



КРЫМСТАТ

261,9

96,6

0,9

3,1

5,9

94,0

1,1

2,5

4,7

224,8
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СТРУКТУРА ОБЩЕЙ ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ
в крестьянских (фермерских) хозяйствах и индивидуальных предпринимателей

364,2

Зерновые и зернобобовые 

культуры

Технические культуры

Картофель

Овощебахчевые 
культуры

Кормовые культуры

25,8%

0,3%

0,7%

1,3%

71,9%

Тыс. гектаров

2023

2022

2023 год



КРЫМСТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ 
ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР 
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ

Тыс. гектаровв хозяйствах всех категорий

80,2

64,6 64,2

57,3

52,3

44,4

39,0
36,9

34,6 33,0

26,8
22,7

17,5

3,7

63,9

56,3

68,7

50,9
48,0

42,4

31,8 32,9 31,5 30,4 28,5
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КРЫМСТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ 
ТЕХНИЧЕСКИХ КУЛЬТУР 
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ
в хозяйствах всех категорий Тыс. гектаров
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0,7
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16,0
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КРЫМСТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ ПОДСОЛНЕЧНИКА 
НА ЗЕРНО ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ
в хозяйствах всех категорий

13

Тыс. гектаров

Бахчисарайский район

0,0

Сакский район

5,5

Симферопольский район

3,7

Черноморский район

2,5

Раздольненский район

4,8

Красноперекопский район

4,7

Первомайский район

1,6 Ленинский район

5,6

Красногвардейский район

6,5

Нижнегорский район

5,2

Джанкойский район

6,4

Белогорский район

1,8

Кировский район

2,5

Советский район

4,4

55,1 тыс. га

75,5 %

25,6 %
от общей площади 

технических культур

к 2022 г.


